
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00709 

 Del: 04/02/2025 

 Esecutivo Da: 04/02/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Uffici Comunali e Strutture Sociali 

 

OGGETTO: 

AQ0720/2022, “Interventi di manutenzione ordinaria edile uffici comunali e strutture sociali” LOTTO 1. CIG: 

96623252D5 - CUI: S01307110484202200215, CIG DERIVATO CA n.7: B2A30EA3E3. Autorizzazione subappalto 

a favore della Ditta TEKNA EDILIZIA SRL.

 

Pag. 1 di 5 DD/2025/00709



IL RESPONSABILE E.Q. UFFICI COMUNALI E STRUTTURE SOCIALI

Premesso che:
• in data 13 gennaio è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad oggetto 
"Documenti di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."

•  in data 21 gennaio 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. DG/2025/00018, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

• la Giunta Comunale, in data 26 marzo 2024, ha approvato, con Deliberazione n° 111 il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

• con Determinazione dirigenziale n.1675 del 15 marzo 2023, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di Responsabile E.Q. UFFICI COMUNALI E STRUTTURE SOCIALI;

•  con Determinazione dirigenziale n. DD/2023/01674 il responsabile della E.Q. Amministrativa 

e giuridica della Direzione scrivente, è stato delegato all’istruttoria di alcuni provvedimenti fra 

cui figura la seguente tipologia;

Visto il Decreto del 24 Dicembre 2024 del Ministero dell'Interno con il quale è stato disposto il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali al 

28 febbraio 2025 e autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell'art. 163 comma 3 del d.lgs. 267/2000, 

l'esercizio provvisorio del bilancio fino alla stessa data; 

Tenuto conto che:

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/01083, è stato approvato, fra gli altri lotti, il progetto 
denominato Accordo Quadro AQ0720/2022, “Interventi di manutenzione ordinaria edile uffici 
comunali e strutture sociali” CIG 96623252D5 CUI S01307110484202200215, di competenza della 
P.O. Uffici Comunali e Strutture Sociali per un totale di € 852.541,14 di cui € 605.517,50 per lavori, € 
82.570,58 per oneri della sicurezza, € 151.379,38 per IVA al 22% e € 13.073,68 per incentivo, oltre alla 
determina a contrarre con la quale è stato stabilito di procedere per l’aggiudicazione dei vari lotti, fra 
cui il lotto 1, tramite procedura aperta di cui art.60 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con applicazione del 
criterio del minor prezzo;

• per la gara di cui sopra, con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/02260 è stata disposta 
l’ammissione dei concorrenti mentre con Determinazione Dirigenziale DD/2023/02057 é stata disposta 
l’esclusione di un concorrente;

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/04609 è stata disposta la variazione del RUP, fra gli altri, 
dal’Ing. Filippo Cioni all’Ing. Elena Facchini;

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/05356 è stato affidato l’appalto misto in seguito a 
procedura aperta criterio del minor prezzo alla Ditta MANUTENZIONI S.R.L. che ha offerto un 
ribasso pari al 27,784% e approvato il Contratto Attuativo n. 1 CIG Derivato 9900582AB8, il Contratto 
Attuativo n. 2 CIG Derivato 901073FE6;

• Con determinazione dirigenziale n. DD/2023/07277 è stato approvato il contratto attuativo n. 3 CIG 
Derivato A00A83F821 per un importo totale di € 90.425,16 di cui € 88.598,80 per lavori compresi di 
IVA e € 1.826,36 per incentivo;

• Con determinazione dirigenziale n. DD/2023/09703 è stato approvato il contratto attuativo n. 4 CIG 

Pag. 2 di 5 DD/2025/00709



Derivato A02616EBA3 per un importo totale di € 69.550,00 di cui € 68.145,27 per lavori compresi di 
IVA e € 1.404,73 per incentivo;

• Con determinazione dirigenziale n. DD/2024/03231 sono stati approvati il Contratto Attuativo n. 5 CIG 
Derivato B15E69002D per un totale di € 184.246,26 di cui € 181.420,84 per lavori compresi di IVA e € 
2.825,41 per incentivo e Contratto Attuativo n. 6 CIG Derivato B15EAF1D3D per un totale di € 
60.761,69 di cui € 59.829,92 per lavori compresi di IVA e € 931,77 per incentivo;

• con determinazione dirigenziale n. DD/2024/03231 sono stati approvati il Contratto Attuativo n. 5 CIG 

Derivato B15E69002D per un totale di € 184.246,26 di cui € 181.420,84 per lavori compresi di IVA e € 

2.825,41 per incentivo e Contratto Attuativo n. 6 CIG Derivato B15EAF1D3D per un totale di € 

60.761,69 di cui € 59.829,92 per lavori compresi di IVA e € 931,77 per incentivo; 

• con Determinazione dirigenziale n. 09666/2024 è stato approvato il contratto attuativo n. 7, allegato 
integrante del presente provvedimento, per lavori extra canone, per un importo pari a € 126.875,19 di 
cui: € 86.136,41 per lavori di cui € 16.264,88 per oneri della sicurezza, € 22.528,28 per IVA al 22% e € 
1.945,62 incentivo, CIG derivato C.A. n. 7 B2A30EA3E3;

Vista l’istanza di subappalto, ricevuta via PEC in data 13 gennaio 2024 (Prot. 2025/025/M132/U) con cui la 

Ditta  aggiudicataria  MANUTENZIONI  S.R.L. chiede  di  subappaltare,  relativamente  al  suddetto  contratto 

attuativo n.7, alla Ditta TEKNA EDILIZIA srl  (C.F. e   Partita I.V.A. 06470440485),  con sede legale in 

LASTRA A SIGNA (FI) cap 50055, via Antonio Gramsci n.71, lavori consistenti in “quota parte di fornitura e 

posa in opera di lattoneria da copertura e fornitura e posa in opera di elementi decorativi in acciaio, da eseguirsi  

presso la copertura del mercato all’aperto di Sant’ Ambrogio” per l’importo di € 45.911,62 di cui € 1.836,46 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  (I.V.A. esclusa);

Dato atto che:

-l’oggetto del subappalto è costituito da opere rientranti nelle seguenti categorie:

cat. OG1 € 34.057,24 - cat. OG2 € 11.854,38;

- i lavori oggetto del subappalto rientrano nei limiti stabiliti ai sensi dell’art.105 D.Lgs.50/2016 e dell’art.37 
capitolato speciale;

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall'art.105 D.Lgs.50/2016 l'impresa aggiudicataria ha :

-indicato già all'atto dell'offerta, precisamente nel DGUE, l'intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra;
-provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di  
collegamento a norma dell'art. 2359 codice civile con l'impresa subappaltatrice;
-fornito dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, finanziario e tecnico-
organizzativo previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 , art.83, nonché l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 80 
del D.Lgs. n.50/2016;
- fornito adeguata documentazione della ditta subappaltatrice per la categoria di lavori da eseguire;
-indicato  la  dichiarazione  prevista  dall’art.  3  comma  9  della  L.  n.136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi  
finanziari di cui alla presente legge;
-comunicato i  dati  per l’identificazione dei titolari  effettivi ai  sensi dell’art.  20 del Decreto Legislativo 21  
novembre 2007, n. 231 e dell’articolo 3, punto 6, della direttiva (UE) 2015/849;

Pag. 3 di 5 DD/2025/00709



Dato atto che:
la copia informatica dell’istanza di autorizzazione al subappalto della ditta affidataria MANUTENZIONI  S.r.l. 
a  favore  dell’impresa  TEKNA EDILIZIA srl,  allegata  integrante al  presente  provvedimento,  è  conforme 
all’originale cartaceo conservato agli atti di questa Direzione;

-è in corso di accertamento la regolarità della documentazione presentata relativamente al possesso dei requisiti  
generali,  di  idoneità  tecnico  professionale  e  di  qualificazione  del  subappaltatore,  secondo quanto  previsto 
dall’art. 105 del D.lgs 50/2016, dal D.lgs. 81/2008 e dagli artt. 16 e 20 della L.R.T. n. 38/2008, dalla L. 136/10;

Visto che il RUP dei lavori in oggetto è il sottoscritto Ing. Elena Facchini;

Ritenuto,  con  il  presente  provvedimento,  di  approvare  la  richiesta  di  subappalto  espressa  dalla  Ditta  
aggiudicataria MANUTENZIONI S.R.L., relativamente al suddetto contratto attuativo n.7, alla Ditta TEKNA 
EDILIZIA srl (C.F. e  Partita I.V.A. 06470440485), per l’esecuzione di lavori consistenti in “quota parte di 
fornitura e posa in opera di lattoneria da copertura e fornitura e posa in opera di elementi decorativi in acciaio,  
da eseguirsi presso la copertura del mercato all’aperto di Sant’ Ambrogio” per l’importo complessivo di €  
45.911,62 di cui € 1.836,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  (I.V.A. esclusa)

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei  
commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di autorizzare il subappalto in questione;

Visto  l’ art.226 co. 2 del D.lgs. n.36/2023 il quale stabilisce tra l’altro che “a decorrere dalla data in cui il  
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; B3B95F0431

Visto l’art. n. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Visti gli art.. 12 e 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) di autorizzare l’impresa MANUTENZIONI S.R.L. a subappaltare alla Ditta TEKNA EDILIZIA srl , con 
sede  legale  in  LASTRA A SIGNA (FI)  (C.F.  e   Partita  I.V.A.  06470440485),  l’esecuzione  di  lavori 
consistenti in “quota parte di fornitura e posa in opera di lattoneria da copertura e fornitura e posa in opera di 
elementi decorativi in acciaio, da eseguirsi presso la copertura del mercato all’aperto di Sant’ Ambrogio” per  
l’importo complessivo di € 45.911,62 di cui € 1.836,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. 
esclusa) nell’ambito del contratto attuativo n.7 dell’ AQ0720/2022, “Interventi di manutenzione ordinaria edile 
uffici  comunali  e strutture sociali” Lotto 1- CIG 96623252D5 CUI S01307110484202200215, CIG DERIVATO 
B2A30EA3E3;

Pag. 4 di 5 DD/2025/00709



2) di dare atto che il RUP dei lavori in oggetto è l’Ing. Elena Facchini;
3) di dare atto che la presente autorizzazione comporta l’osservanza da parte della Ditta appaltatrice e della 
subappaltatrice dell’art. 105 D.lgs.50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

SU_35429_2025_PROT.pdf - a94cf4830c4175aedc2ea16d5fe9175ff8e659769da80534782e350cb80f87b4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Facchini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/00709


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00709

